1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления - Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

М.Д.Вагина

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

28.12.2020 № 41/2

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

М.Д.Вагина ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.Н.Касьянова Заместитель начальника департамента

Е.В.Захарова Председатель комитета регулирования естественных монополий

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования тарифов в сфере теплоснабжения

С.В.Травкова Председатель комитета регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

обращения с отходами

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования цен

(тарифов) социально-значимых товаров и услуг

Г.К.Кулешов Председатель комитета по организационно-правовой работе

С.А.Паньков

(право совещательного

голоса)

Начальник отдела контроля монополистической деятельности Томского

УФАС России

У.Д.Воропаева СЕКРЕТАРЬ ПРАВЛЕНИЯ – главный специалист комитета

информационной работы и регулирования цен (тарифов) социально-

значимых товаров и услуг

Кворум Правления имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.35):

35. Об установлении розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд

обществом с ограниченной ответственностью «Торговый дом ОАО «Томскоблгаз» (ИНН 7017020625)

на 2021 год.

2

По вопросу п. 35 Повестки дня об установлении розничных цен на сжиженный газ, реализуемый

населению для бытовых нужд обществом с ограниченной ответственностью «Торговый дом ОАО

«Томскоблгаз» (ИНН 7017020625) на 2021 год

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

ООО «ТД ОАО «Томскоблгаз» (ИНН 7017020625) обратилось в Департамент тарифного

регулирования Томской области с заявлением от 23.10.2020 № 721 (вх. № 8-635 от 23.10.2020) об

установлении на 2021 год розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых

нужд:

― Розничные цены на сжиженный газ в баллонах на территории Томской области (не

включает в себя транспортные расходы, связанные с доставкой газа потребителям);

― Розничные цены на сжиженный газ из групповых установок на территории города

Томска и Асиновского района.

Предлагаемые организацией ООО «ТД ОАО «Томскоблгаз» параметры на 2021 год

представлены в следующей таблице

Территориальная

единица

Объем

реализации

сжиженного

газа, тн.

Расходы на

приобретение

сжиженного

газа, тыс. руб.

Расходы на

транспортировку

сжиженного газа

от оптовых

поставщиков до

ГНС, тыс. руб.

Условно-

постоянные

расходы,

тыс. руб.

Итого

НВВ, тыс.

руб. (без

учета

НДС)

Тариф,

руб./кг.

(без учета

НДС)

1. Расходы по реализации сжиженного газа населению в баллонах (без доставки до потребителя)

На территории

Томской области
145,38 3 087,90 730,82 7 051,37 10 870,09 74,77

2. Расходы по реализации сжиженного газа населению из групповых установок

на территории

Асиновского

района

19,18 226,98 53,72 2 560,71 2 841,41 148,12

на территории

города Томска
465,61 5 236,83 1 239,42 17 316,73 23 792,98 51,10

Всего 630,17 8 551,71 2 023,96 26 928,81 37 504,48 х

В результате рассмотрения материалов дела плановая величина НВВ на 2021 год определена

экспертами Департамента в размере 24 671,41 тыс. руб.

Расчет цены на сжиженный газ экспертами произведен на основании Методических указаний по

регулированию розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд,

утвержденных приказом ФСТ России от 7 августа 2019 г. № 1072/19 (далее – Методические указания).

Основные показатели, используемые экспертами в расчёте розничных цен на сжиженный газ на

2021 год, представлены в следующей таблице.

Территориальная

единица

Объем

реализации

сжиженного

газа, тн.

Расходы на

приобретение

сжиженного

газа, тыс. руб.

Расходы на

транспортировку

сжиженного газа

от оптовых

поставщиков до

ГНС, тыс. руб.

Условно-

постоянные

расходы,

тыс. руб.

Итого НВВ,

тыс. руб. (без

учета НДС)

1. Расходы по реализации сжиженного газа населению в баллонах (без доставки до потребителя)

На территории

Томской области
145,38 3 087,90 730,82 3 534,75 7 353,47

2. Расходы по реализации сжиженного газа населению из групповых установок

на территории

Асиновского района
19,18 226,98 53,72 418,66 699,36

на территории города

Томска
497,37 5 236,82 1 239,42 10 142,34 16 618,58

Всего 661,94 8 551,71 2 023,96 14 095,75 24 671,41

Расчет плановых расходов на приобретение сжиженного газа осуществлен согласно п. 30.1.

Методических указаний, в соответствии с которым цена сжиженного газа формируется на основании

среднемесячных значений биржевых цен опубликованных на официальном сайте АО «СПбМТСБ»

https://spimex.com. На 2021 год оптовая цена за 1 тонну сжиженного газа принята экспертом 21 240,35

руб./за 1 тонну (без учета НДС).

https://spimex.com/

3

Также экспертами учтены расходы на транспортировку сжиженного газа от оптовых

поставщиков до ГНС:

1. Расходы на транспортировку сжиженного газа для населения до станции назначения Томск-2

определены согласно калькулятору, размещенному на официальном сайте АО «СПбМТСБ»

https://spimex.com и составили 4 633,33 руб. за 1 тонну (без учета НДС).

2. Расходы на транспортировку сжиженного газа от станции Томск-2 до ГНС определены на

основании заключенного договора с ОАО «РЖД». Стоимость услуг экспертами определена на

основании фактических расходов за 2019 год и составили 393,69 руб. за 1 тонну (без учета НДС).

Письмом от 25.12.2020 № 833 ООО «ТД ОАО «Томскоблгаз» выразило особое мнение по

расчету размера НВВ в части определения расходов на 2021 год по следующим позициям:

1) Статья «Расходы на диагностику»:

Организация считает, что расходы на диагностику газового оборудования должны быть

включены в полном объеме, запланированном организацией на 2021 год в размере 1 193,77 тыс. руб.

Позиция Департамента:

Расходы на диагностику были рассмотрены и приняты Департаментом на уровне фактических

затрат 2019 года с учетом ИПЦ (2020/2019 – 1,032, 2021/2020 – 1,036) в размере 595,90 тыс. руб.,

поскольку организацией не представлены обосновывающие документы, подтверждающие увеличение

количества объектов, на которых необходимо провести диагностику газового оборудования в 2021 году

относительно фактических данных за 2019 год.

2) Статья «Расходы на оплату труда» по виду деятельности «Реализация сжиженного газа

населению из групповых установок на территории города Томска»:

Департаментом по данной статье учтена численность персонала на 2021 год в меньшем размере,

чем заявлено организацией на 2021 год.

Позиция Департамента:

Расходы на оплату труда рассчитаны и приняты экспертом на экономически обоснованном

уровне. В связи с тем, что организацией не представлен расчет нормативной численности,

Департаментом расчет расходов на оплату труда произведен на основании фактической численности за

2019 год и размера среднемесячной заработной платы, предложенной организацией на 2021 год.

3) Статья «Объемы реализации ГУСГ» по виду деятельности «Реализация сжиженного газа

населению из групповых установок на территории города Томска»:

Плановые объемы реализации сжиженного газа населению из групповых установок на

территории города Томска приняты Департаментом на 2021 год в объеме 574,36 тонн.

Позиция Департамента пересмотрена:

Плановые объемы реализации сжиженного газа населению из групповых установок на

территории города Томска, принятые Департаментом на 2021 год, составили 497,37 тонн (среднее

значение реализации сжиженного газа населению за 3 фактических года (2017-2019 годы).

По результатам проведенных расчетов предлагается принять розничные цены на сжиженный газ,

реализуемый населению для бытовых нужд обществом с ограниченной ответственностью «Торговый

дом ОАО «Томскоблгаз» с 01.01.2021 – 31.12.2021 года в следующих размерах:

1) предельный максимальный уровень розничной цены на сжиженный газ в баллонах, не

включает в себя транспортные расходы, связанные с доставкой газа потребителям:

рублей за 1 кг (с учетом НДС)

Территориальная единица с 01.01.2021 - 30.06.2021 с 01.07.2021 - 31.12.2021

Томская область 59,69 61,48

рост во 2 полугодии 2021 года относительно 1 полугодия 2021 года – 103,0%.

2) розничная цена на сжиженный газ из групповых установок:

(с учетом НДС)

Территориальная единица с 01.01.2021 -

30.06.2021

с 01.07.2021 -

31.12.2021

2.1. Восточное направление (Асиновский район) 39,19 руб. за 1 кг 47,03 руб. за 1 кг

2.1.1. Восточное направление (Асиновский район) при наличии приборов

учета
87,39 руб./м3 104,87 руб./м3

2.2. город Томск 38,38 руб. за 1 кг 41,45 руб. за 1 кг

2.2.1. город Томск при наличии приборов учета 85,59 руб./м3 92,44 руб./м3

4

рост во 2 полугодии 2021 года относительно 1 полугодия 2021 года составил:

― Восточное направление (Асиновский район) – 120,0%.

― город Томск – 108,0%.

РЕШИЛИ:

1. Установить предельный максимальный уровень розничной цены на сжиженный газ в

баллонах без доставки до потребителя, реализуемый населению, жилищно-эксплуатационным

организациям, организациям, управляющим многоквартирными домами, жилищно-строительным

кооперативам и товариществам собственников жилья для бытовых нужд населения обществом с

ограниченной ответственностью «Торговый дом ОАО «Томскоблгаз» (ИНН 7017020625) с 1 января по

31 декабря 2021 года

Предельный максимальный уровень розничной цены на сжиженный газ в баллонах без доставки до

потребителя, реализуемый населению, жилищно-эксплуатационным организациям, организациям,

управляющим многоквартирными домами, жилищно-строительным кооперативам и товариществам

собственников жилья для бытовых нужд населения обществом с ограниченной ответственностью

«Торговый дом ОАО «Томскоблгаз» (ИНН 7017020625)

рублей за 1 кг (с учетом НДС)

Территориальная единица с 01.01.2021-30.06.2021 с 01.07.2021-31.12.2021

Томская область 59,69 61,48

Предельный максимальный уровень розничной цены на сжиженный газ, не включает в себя

транспортные расходы, связанные с доставкой газа потребителям

2. Установить розничную цену на сжиженный газ из групповых установок, реализуемый

населению, жилищно-эксплуатационным организациям, организациям, управляющим

многоквартирными домами, жилищно-строительным кооперативам и товариществам собственников

жилья для бытовых нужд населения обществом с ограниченной ответственностью «Торговый дом ОАО

«Томскоблгаз» (ИНН 7017020625) с 1 января по 31 декабря 2021 года

Розничная цена на сжиженный газ из групповых установок, реализуемый населению, жилищно-

эксплуатационным организациям, организациям, управляющим многоквартирными домами, жилищно-

строительным кооперативам и товариществам собственников жилья для бытовых нужд населения

обществом с ограниченной ответственностью «Торговый дом ОАО «Томскоблгаз» (ИНН 7017020625)

(с учетом НДС)

Территориальная единица с 01.01.2021-30.06.2021 с 01.07.2021-31.12.2021

2.1. Восточное направление (Асиновский

район)
39,19 руб. за 1 кг 47,03 руб. за 1 кг

2.1.1. Восточное направление (Асиновский

район) при наличии приборов учета
87,39 руб./м3 104,87 руб./м3

2.2. город Томск 38,38 руб. за 1 кг 41,45 руб. за 1 кг

2.2.1. город Томск при наличии приборов

учета
85,59 руб./м3 92,44 руб./м3

При расчете указанных в настоящем приложении розничных цен на сжиженный газ не

предусмотрены расходы на содержание и ремонт внутридомового газового оборудования.

5

3. Признать утратившим силу с 1 января 2021 года приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 24.06.2019 № 8-571/9(73) «О розничных ценах на сжиженный газ,

реализуемый населению для бытовых нужд обществом с ограниченной ответственностью «Торговый

дом ОАО «Томскоблгаз» (ИНН 7017020625)» («Официальный интернет-портал правовой информации»

(www.pravo.gov.ru), 26.06.2019).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

С.К.Плотников: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь Правления  У.Д.Воропаева